Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400003

3

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2024 - UASG 130056

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 21028.010456/2020-00.
Dispensa. Nº 48/2020. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA / M G .
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: O presente termo aditvo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
original por mais 12
meses, conforme art. 57, ii da lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora
aditado, as
partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 19/01/2025 até
19/01/2026.. Vigência: 19/01/2025 a 19/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
72.481,03. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2024 - UASG 130056

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 21028.014835/2022-22.
Dispensa. Nº 284/2022. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - S FA / M G .
Contratado: 38.292.523/0001-21 - BRIGHT TELECOM LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato 15/2022 por mais
12 meses, a partir de 30/12/2024 até 29/12/2025, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 30/12/2024 a 29/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.078,80. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EDITAL Nº 704 /2024
PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

Espécie: O Superintendente do Ministério da Agricultura, pecuária e
Abastecimento no estado de MG no uso das suas atribuições, com base nas análises
técnicas constantes nos autos do Processo nº 308793.5063203/2024, protocolado em
19/12/2024 e, em conformidade com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o Projeto
de investimento de Vanderson Azini Leite - ME, CNPJ nº 09.449.170/0001-22, para
aquisição de créditos presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no
Programa Mais Leite Saudável, com período de execução de 19/12/2024 a 30/11/2027.

EVERTON AUGUSTO PAIVA FERREIRA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 705/2024

Espécie: O Superintendente da SFA-MG no uso de suas atribuições como
autoridade julgadora, e de acordo com o art. 26, § 4º da Lei Federal nº 9.784 de 1999, e
considerando que se trata de interessado (administrado) indeterminado, desconhecido, ou
com endereço indefinido ou desconhecido, INTIMADA a pessoa jurídica mencionada:
CHARLES HENRIQUE DE SOUZA, CNPJ: 41.948.898/0001-01, a comparecer pessoalmente ou
através de representante legal constituído, ao Serviço de Saúde Animal - SSA / D DA / S FA - M G ,
sito à Avenida Raja Gabaglia, nº 245 - Setor F - Cidade Jardim - Belo Horizonte (MG), das
08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, para tomar conhecimento do Juízo
Decisório do Sr. Chefe da Divisão de Defesa Agropecuária, referente ao processo nº
21028.009748/2024-15 que trata de Auto de Infração nº 064253 - IMA.

Após o prazo de 20 dias (prazo para recurso) contados do último dia da
publicação deste edital, excluindo esse dia da contagem, o processo terá continuidade,
independente do comparecimento do intimado.

EVERTON AUGUSTO PAIVA FERREIRA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 706/2024

Espécie: O Superintendente da SFA-MG no uso de suas atribuições como
autoridade julgadora, e de acordo com o art. 26, § 4º da Lei Federal nº 9.784 de 1999, e
considerando que se trata de interessado (administrado) indeterminado, desconhecido, ou
com endereço indefinido ou desconhecido, INTIMADA a pessoa jurídica mencionada:
MATHEUS DO P. PEDROSA - ME, CNPJ: 39.914.906/0002-38, a comparecer pessoalmente ou
através de representante legal constituído, ao Serviço de Saúde Animal - SSA / D DA / S FA - M G ,
sito à Avenida Raja Gabaglia, nº 245 - Setor F - Cidade Jardim - Belo Horizonte (MG), das
08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, para tomar conhecimento do Juízo
Decisório do Sr. Chefe da Divisão de Defesa Agropecuária, referente ao processo nº
21028.012621/2023-01 que trata de Auto de Infração nº 075751 - IMA.

Após o prazo de 20 dias (prazo para recurso) contados do último dia da
publicação deste edital, excluindo esse dia da contagem, o processo terá continuidade,
independente do comparecimento do intimado.

EVERTON AUGUSTO PAIVA FERREIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 130067

Nº Processo: 00350.001883/2024-81.
Pregão Nº 90005/2024. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA / S P .
Contratado: 08.698.415/0001-92 - CHG ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de engenharia de
reforma das instalações do terminal pesqueiro público de cananéia (sp) pelo ministério da
aquicultura e pesca, em atendimento ao acordo judicial celebrado com o ministério público
do trabalho (mpt), nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/01/2025 a . Valor
Total: R$ 1.306.759,64. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 130067

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 21052.011535/2019-99.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA -
SFA/SP. Contratado: 16.682.332/0001-33 - LHS ENGENHARIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a prorrogação excepcional, por até 12 meses
ou até a conclusão da nova contratação decorrente de um novo certame,
atualmente na fase interna, do contrato nº 017/2019, para a prestação de
manutenção predial preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de materiais
e mão de obra, nas edificações da superintendência de agricultura e pecuária
no estado de são paulo, com base no §4º, do art. 57 da lei nº 8.666/1993..
Vigência: 24/12/2024 a 23/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
147.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2024 - UASG 130062

Nº Processo: 21026.002022/2024-71.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA / M S .
Contratado: 54.733.678/0001-02 - A. DOS SANTOS LTDA. Objeto: Serviços de pintura
interna e externa, com fornecimento de materiais e mão de obra, do imóvel utra dourados,
em proveito da superintendência de agricultura e pecuária no mato grosso do sul -
sfa/ms.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 24/12/2024 a
22/02/2025. Valor Total: R$ 41.200,00. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90001/2024

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
21044.000845/2023. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de eletricista com
fornecimento de mão de obra exclusiva e especializada, ferramentas, equipamentos e
material de consumo

CELSO MEROLA JUNGER
Superintendente Substituto

(SIDEC - 23/12/2024) 130063-00001-2024NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 130023

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 21040.002215/2019-87.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA/RN.
Contratado: 40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 08/2019 de terceirização dos serviços
continuados de outsourcing de impressão, digitalização e cópia em favor desta sfa-rn.
Vigência: 22/12/2024 a 21/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.608,00. Data
de Assinatura: 21/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2024).

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

COORDENAÇÃO REGIONAL DO 9° SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O COORDENADOR SUBSTITUTO DO 9. SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL - 9. SIPOA, no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o
art. 26, §4., da Lei n. 9.784/1999, considerando que se trata de infrator indeterminado,
desconhecido ou com domicílio indefinido, INTIMA o interessado abaixo relacionado a
comparecer, pessoalmente ou através de representante legitimado constituído, à
Coordenação Regional do 9. Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal - 9. SIPOA,
localizada na Rua João Grumiche, n. 117, Bloco J, Kobrasol, São José, SC, das 9h00 às 11h00
ou das 14h00 às 17h00, para tomar conhecimento dos seguintes Termos de Julgamento,
referentes a infrações ao Decreto n. 9.013/2017:

46 - B M G ALIMENTOS LTDA EPP, CNPJ 10.969.381/0001-75 - Termo de
Julgamento em Primeira Instância Nº 6601/9ºSIPOA/2024, DE 27/11/2024. Processo
21050.000967/2022-90.

47 - B M G ALIMENTOS LTDA EPP, CNPJ 10.969.381/0001-75 - Termo de
Julgamento em Primeira Instância Nº 6535/9ºSIPOA/2024, DE 22/11/2024. Processo
21050.000400/2022-13.

Após a publicação deste Edital de Intimação, o interessado terá o prazo de 05
(cinco) dias para tomar ciência dos Termos de Julgamento. Vencido o prazo, a ciência
restará configurada e os processos terão continuidade, independentemente do
comparecimento do intimado.

São José/SC, 23 de dezembro de 2024.
MOACIR GASPAR JÚNIOR.

COORDENADOR REGIONAL DO 9.SIPOA
SUBSTITUTO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM SÃO
P AU LO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2024 - UASG 130102

Nº Processo: 21053.000207/2023-33.
Inexigibilidade Nº 44/2024. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AG R O P EC U A R I A / S P .
Contratado: 00.158.141/0001-37 - WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada para manutenção preventiva,
qualificação operacional e manutenção corretiva do sistema de cromatografia líquida
acoplado a espectrômetro de massas sequencial lc-ms/ms, modelo xevo tq-xs, da marca
waters rp: 010.825 da unidade de resíduos e contaminantes (RCA) do LFDA/SP.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 19/12/2024 a
19/12/2029. Valor Total: R$ 269.442,46. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90010/2024

A pregoeira do LFDA-SP declara vencedora do presente certame, pregão
eletrônico 90010/2024 a seguinte empresa: Laforma Comercio e Servico LTDA - Item: 1.

MARIA SALETTE LIMA CARNAÚBA
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2024) 130102-00001-2024NE000049

Contrato nº 00072/2024

Última atualização 23/12/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, QUALIFICAÇÃO

OPERACIONAL E MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA ACOPLADO A ESPECTRÔMETRO

DE MASSAS SEQUENCIAL LC-MS/MS, MODELO XEVO TQ-XS, DA MARCA WATERS RP: 010.825 DA UNIDADE DE RESÍDUOS

E CONTAMINANTES (RCA) DO LFDA/SP

   Contratos

Local: Campinas/SP Órgão: MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Unidade executora: 130102 - LABORATÓRIO FED. DE DEFESA AGROPECUÁRIA/SP

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 21053.000207/2023-33

Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 23/12/2024 Data de assinatura: 19/12/2024 Vigência: de 19/12/2024 a 19/12/2029

Id contrato PNCP: 00396895000125-2-000471/2024 Fonte: Contratos.gov.br

Id contratação PNCP: 00396895000125-1-000804/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 269.442,46

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 00.158.141/0001-37

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA.

Histórico

Eventoc Data/Hora do Eventoc

Inclusão - Contrato 23/12/2024 - 16:07:46

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

24/12/2024, 08:32 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00396895000125/2024/000471 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/00396895000125/2024/804
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=00158141000137
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

24/12/2024, 08:32 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00396895000125/2024/000471 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/